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REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJILANIT
OPSTINA GNJILANE/MUNICIPAL GJILAN/GILAN BELEDIYESI

Data/Date/Datum: 04.09.2023

Pér/To/ Za: Alban Hyseni, Kryetar i Komunés s€ Gjilanit
Ce:

Pérmes/ Through/ Preko

Qendra pér Shérbime me Qytetaré

i Nga/From/Od:

Lénda/ Subject/Tema:

I nderuar Kryetar,

Bazuar né Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale pér Konsultime
Publike né¢ Komuna, neni 5 pika 5 e kétij udhézimi, po ua paraqes raportin e konsultimeve publike me
qytetaré pér Planifikimin e Buxhetit pér periudhén 2024-2026 i mbajtur me graté, rinin€, fermerét,
profesionisté té kulturés dhe sportit, profesionisté té arsimit, profesionisté shéndetésor, personat me
nevoja t€ veganta, komunitetin jo-shumicé, késhillat lokal€ té fshatrave, lagjet Dardania 1-2, Dheu i
Bardhé, Reshat Ymeri, gendra e qytetit, rruga e Prishtinés, Arbéria, Zabeli i Sahit Aggs, Iliria, Lagja 8
dhe Hamdi Kurteshi. Diskutimet publike kané filluar nga data 24.08.2023 dhe kané pérfunduar mé
daté 31.08.2023.

Né kéto dégjime publike me qytetaré morén pjesé kryetari i komunés z. Alban Hyseni, UD Drejtor i
Financave Ilmi Limani, Drejtoresha pér Administraté t&€ Pérgjithshme Doruntina Hasani, Drejtori pér
Gjeodezi dhe Kadastér Bekim Salihu, Drejtori pér Kulturé Rini dhe Sport Kushtrim Zeqiri, Drejtori i
Bujqésisé Bajram Isufi, Drejtori i Urbanizmit Ali Arifi si dhe késhilltarét komunal Ardita Ukshini dhe
Blerim Haziri.

Gjaté kétyre diskutimeve publike kané marré pjesé mbi 200 qytetaré.

Kryetari i Komunés ka prezantuar projekt-buxhetin pér periudhén 2024-2026, duke u fokusuar né
rritjen e buxhetit pér kété vit n€ krahasim me vitet e kaluara. Kryetari poashtu ka prezantuar kufijté
buxhetor pér 3 vitet e ardhshme sipas s€ cilés pér vitin 2023 ishte 3 milion euro mé i larté, ndérsa né
vitin 2024 do t€ kemi rreth 37 milion euro, né€ vitin 2025 mendojmé se do t€ jet€ 39 milion euro, dhe
né vitin 2026 buxheti do té€ jeté afér 41 milion euro.

Gjaté diskutimit publik me graté u kérkua t€ sigurohet njé hapésiré pér organizimin e aktiviteteve té
gruas pensioniste, si dhe njé fond i pérvitshém dhe i vecanté pér kéto aktivitete. Kryetari u zotua pér
angazhimin e stafit té tij lidhur me sigurimin e njé hapésire pér zhvillimin e aktiviteteve té tyre, ndérsa
sa i pérket kérkesés pér krijimin e njé fondi t€ vecanté pér kété kategori, ua sqaroi se duhet té
aplikojn€ pérmes thirrjeve publike pér subvencionim sipas procedurave dhe hapave ligjor.

Gjaté diskutimit publik me rining, theksi €shté véné né rritjen e buxhetit pér rini, pérkatésisht faktit qé
pér vitin e ardhshém Drejtoria e Kulturés do t€ keté rreth 50.000 euro mé shumé se kété vit.

Fermerét u informuan se pér vitin 2024, buxheti do t€ jeté rreth 37 milion euro q€ €shté me rritje rreth
S milion euro, e g€ do té ndahet né kategori t€ ndryshme duke pérfshiré edhe subvencionet né bujqgési.
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Nga fermerét u parashtruan pyetje lidhur me hapjen e rrugéve té reja, subvencionet pér shpeztari, si
dhe parandalimin e keqpérdorimeve té subvencioneve né bujqési.

Nga takimi me pérfaqésues té kultur€s dhe sportit u diskutua se buxheti €shté shumé mé i larté se né
vitin e kaluar ku né bazé té kérkesave t€ profesionistéve té késaj fushe, i njejti do t€ ndahet né lémi té
ndryshme t€ kulturés dhe sportit. Ndér t€ tjerash, u theksua se do té krijohet instituti pér artin
bashkékohor, sistemi i ngrohjes né teatér, projekti i stadiumit ndihmés dhe gendra e kulturés.

Nga pjesémarrésit u kérkua shtimi i investimeve né shtépi t€ kulturés né fshatra, hapja e thirrjes
publike pér funksionalizimin e objekteve t€ kulturés si¢ éshté Sahat Kulla, riparimi i teatrit, dhénia e
bursave pér sportistét e dalluar, mbéshtetje pér botime té librave, etj.

Né¢ takimin me profesionisté t€ arsimit, ndér t€ tjerash u kérkua g€ té zbatohet obligimi ligjor qé
késhillat e prindérve t€ kené€ njé sall€é ku do té€ mund t€ zhvillojné takimet e tyre, t€ investohet né
shkollén e fshatit Bresalc, t€ pajisen shkollat me dalje emergjente né rast rrezigesh eventuale, etj.

Nga ana e profesionistéve shéndetésor €shté kérkuar t€ mbahet njé konferencé rajonale e mjekéve,
blerja e autoambulanté€s dhe njé kombi pér bartjen e personelit mjekésor, zbatimi i kontrollave
sistematike t€ f€mijéve né shkolla dhe ¢cerdhe, ndértimi i njé AMF-je né€ lagjen Fidanishtja, et;.

Personat me nevoja t€ veganta u informuan lidhur me thirrjen publike pér punésim t€ pérkohshém me
subvencionim nga komuna me pagé prej 300 euro, si dhe lidhur me hapjen e procedurave té€ rekrutimit
pér punésim né organet komunale. Eshté kérkuar qé té keté njé hapésiré pér qéndrim ditor pér kété
kategori, me q€llim té€ socializimit dhe aft€simit té tyre.

Gjaté diskutimit publik me komunitetin jo-shumicé, t€ mbajtur n€ fshatin Shillové, kryesisht kérkesat
e qytetaréve kané€ pasur t€ b&jn€ me asfaltimin e rrugés me shtresén e dyt€ sepse q€ nga viti 2014 qé
éshté shtruar shtresa e paré askush nuk €shté marré me kété problem. Si probleme shtes€ jané ngritur
edhe parkimi i veturave né trotuar t&€ shkollés, mungesa e ujésjellésit, ujérat zeza t€ shkaktuara nga
reshjet atmosferike, si dhe €shté kérkuar q€ sa mé paré€ t€ themelohet késhilli i fshatit.

Pérfagésuesit e késhillave lokale té fshatrave, kané shprehur shqetésimin e tyre lidhur me
mosbashképunimin e organeve t€ komunés me kryetarét e fshatrave. T€ njéjtit kan€ kérkuar asfaltim
rrugésh né fshatra, rregullimin e ujésjellésit, trotuareve, etj.

Né takimin me banorét e lagjeve té qytetit, éshté kérkuar rregullimi i parkut né Dardani, lirimi i
trotuareve afér Inkubatorit té& Biznesit, emértimi i njé rruge n€ lagjen Dardania me emrin Alban Ajeti,
themelimi i késhillit né lagjen e 8-t€, rregullimi i rrugés Tahir Sinani, uzurpimet e pronave komunale
dhe pastrimi i mbeturinave mbrapa shkollés s€¢ muzikés.

Qytetarét pranuan pérgjigje nga ana e Kryetarit t¢ Komunés, Drejtoréve komunal, si dhe né raste té
caktuara edhe nga ana e zyrtaréve pérgjegjé€s sipas kompetencave dhe pozitave q€ ushtrojné.

Me respekt,
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